

# 2019年度事業報告書

2019年1月1日から

2019年12月31日まで

特定非営利活動法人国境なき子どもたち  
(2020年3月30日作成)

## 1 事業の成果

世界で困難な状況にある青少年の自立に向けて生活環境および教育環境を改善し、世界と日本の子どもたちが友情を深めることにより国際理解の促進を図ることができた。

世界の(日本を含む)約7の国と地域で以下の通り、安全に注意を払い、支援事業を行った。

- (1) カンボジアにおける青少年の教育・自立支援、収入創出活動および若年層女性へのエンパワメント事業、新規事業の立ち上げ
  - (2) フィリピンにおける青少年の保護・自立支援、スラム地域の活動
  - (3) ヨルダン・ザアタリ難民キャンプ内の学校における、シリア難民への教育支援  
JICA草の根技術協力事業：社会性育成を主眼に置いた特別活動実践と体制構築事業
  - (4) バングラデシュにおける青少年の生活改善事業  
バングラデシュにおけるストリートチルドレンのためのドロップインセンター運営  
バングラデシュにおける収入創出を目指す女性の協同組合事業(フォローアップ報告)
  - (5) パキスタン北部大地震(2005年)の被災地における、学校環境整備と女子教育の普及事業
  - (6) パレスチナのジェリコにおける子ども支援の拡充事業
- 日本国内では、東日本大震災の被災地である岩手県山田町、釜石市、遠野市において以下の支援活動を行った。
- (1) 公民館の再建支援、女子野球クラブへの備品支援

## 2 事業の実施に関する事項

次ページ参照

2 事業の実施に関する事項  
 (1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施期間	実施場所	従事者数	受益対象者及び人数	事業額(千円)
カンボジア 1. 青少年の教育・自立支援/収入創出活動(IGA)および若年層女性へのエンパワメント事業、青少年のニーズ調査 2. 世界の子どもの相互理解に役立つ教育	困難な状況にある青少年の自立支援施設「若者の家」運営、安定した衣食住と教育・職業訓練機会の提供(縫製、縫製、コンピュータ、英語)、収入創出活動(縫製、縫製)、若年層女性を対象とした能力向上研修実施、バイリン州でのニーズ調査	通年	バタンバン州、バイリン州	15名	ストリートチルドレンや人身売買の被害に遭った青少年、貧困家庭出身の子ども(15歳から30歳までの子ども・青少年男女約150名)	12,498
フィリピン 1. 青少年の保護・自立支援/スラム地域支援 2. 世界の子どもの相互理解に役立つ教育	スラム地区(2カ所)で青少年と保護者へのノンフォーマル教育や課外・啓発活動。困難な状況にある青少年の自立支援施設「若者の家」における安定した衣食住と教育・訓練機会の提供。青少年収容所の訪問、教育活動。	通年	ケソン市バヤタス、バリンタック、カラオカン、サウス市、カラオカン、ノース市、ガダノービル、バゴンシラン	16名	貧困地域の青少年とその家族(6歳から22歳までの男女計約1,000名)	16,924
パキスタン 1. パキスタン北部大地震(2005年)の被災地における、学校環境整備と女子教育の普及事業 2. 世界の子どもの相互理解に役立つ教育	マンセラ郡の小学校12校、中学校1校、高等学校2校の計15校の学習環境整備を行った。女子教育の向上を目指し、教師や生徒会、地域の保護者、および教育局職員への研修も実施している。	2017年7月～継続中	ハイバル・パフトゥンハー(KP州)マンセラ郡	14名	5歳から14歳の子ども・生徒会員3,291名、PTA(親と教師の会)メンバー129名、教員70名、教育局職員42名、啓発活動参加者1,110名、地域住民	77,858
シリア 1. ヨルダン・ザアタリ難民キャンプにおける教育支援事業 2. 社会性育成を主眼に置いた特別活動実践と体制構築事業 3. 世界の子どもの相互理解に役立つ教育	ザアタリ難民キャンプの中学校にて、公教育への継続した進学を促進すべく、情操教育、マナー教育の授業を実施。 アンマン市内のシリア人生徒の多い公立学校が、他者理解、規範意識、協調性などの社会性を育む特別活動(学級活動、学校行事など)を自立的に実施できるようヨルダン教育省と協働で体制を構築する。	2018年1月～継続中 2018年6月～継続中	ヨルダン、北部マフラク県、ザアタリ難民キャンプ ヨルダン、アンマン県	7名 7名	女子シフト:5年生～10年生、男子シフト:5年生～8年生 女子:2019年前半571名、後半638名 男子:2019年前半270名、後半362名 アンマン市内公立校5校、ヨルダン教育省	26,255
バングラデシュ 1. 非正規企業で働く青少年の生活改善事業 2. ストリートチルドレンのためのドロップインセンター運営 3. 世界の子どもの相互理解に役立つ教育	現地パートナーSUF(恵まれない家族のための協会)との連携の下、青少年に対する職業訓練の提供と非正規企業における労働環境改善を実施。 現地パートナーSUF(恵まれない家族のための協会)との連携の下、実態調査に基づき、基礎教育やレクリエーション活動、朝食、昼食、啓発活動などを提供。	2016年1月～2019年6月 2011年9月～継続中	ダッカ管区ダッカ県、ダッカ市バグダ地区 ダッカ管区ダッカ県、ケラニゴンジ郡	13名 5名	12歳から24歳までの青少年約500名、非正規企業雇用主135名、地域住民75名 6歳から17歳までのストリートチルドレンの99,200名	18,823
パレスチナ 1. 公立小学校と子ども支援センターでの子ども支援の拡充 2. 世界の子どもの相互理解に役立つ教育	公立学校教員と子ども支援センタースタッフへの音楽・演劇・美術の研修を実施、これらの活動を通じ、子どもたちの心理的ケアを行う。	2017年11月～継続中	パレスチナ自治区、ヨルダン川西岸地区、ジェリコ県ジェリコ市	6名	主に6歳から15歳の子ども約3418名、保護者59名、教員37名、子ども支援センター職員5名	47,179
海外活動 その他	東京における上記事業の支援業務	通年	東京事務局	5名	海外活動地で困難な状況にある青少年	10,000

日本における援助活動

事業名	事業内容	実施期間	実施場所	従事者数	受益対象者及び人数	事業額(千円)
<p>岩手県 (東日本大震災における活動)</p> <p>1. 地域コミュニティの復興支援 (公民館の再建支援)</p>	<p>沿岸の被災地域にてコミュニティセンターや公民館の再建・修復による、地域住民の活動拠点提供。 山田町からの支援要請を受け、KnKでは被災した公民館の再建に向け、2016年より町と調整を開始した。仮設住宅の撤去や公民館再建地の選定など、町の復興計画の進捗状況を考慮し調整を行ってきた。再建は2020年度に実施予定である。</p>	<p>2011年9月 ～継続中</p>	<p>山田町、釜石市</p>	<p>1名</p>	<p>山田町、釜石市、 地元自治会、 地域住民</p>	<p>703</p>
<p>2. 女子野球クラブへの設備支援</p>	<p>女子野球クラブからの支援要請を受け、新規格ボールを寄贈、倉庫の修繕費を支援。</p>	<p>2019年2月</p>	<p>釜石市、遠野市</p>	<p>1名</p>	<p>岩手県内の小中高生 や保護者、住民。</p>	
<p>国内活動 その他</p>	<p>東京における上記事業の支援業務</p>	<p>2011年3月 ～継続中</p>	<p>東京事務局</p>	<p>2名</p>	<p>岩手県沿岸部で 被災した青少年 および保護者、 地域住民など</p>	

教育プロジェクトおよび広報・啓発活動

事業名	事業内容	実施期間	実施場所	従事者数	受益対象者及び人数	事業額(千円)	
教育プロジェクト および広報・啓発活動	友情のレポーター	世界の子どもたちの相互理解に 役立つ教育・啓発活動	通年	日本国内、フィ リピンなど	3名	友情のレポーター（旧子ども レポーター）累計66名、 日本全国の青少年、 ビデオレポートや各メディアの 読者、視聴・聴取者	732
	友情の5円玉キャンペーン	日本の小中高校生対象に、海外の ストリートチルドレンなどの情報を 伝え啓発し、友情の証として「ご縁 = 5円」を届ける募金キャンペー ンを実施。	通年	日本国内	1名	日本全国の青少年および保護者 など	
	各種イベント主催、参加	写真展や報告会、講演会などの各種 イベントを通じ、世界と日本の子ど もたちの相互理解に役立つ教育・啓 発活動を実施。	通年	日本国内	3名	主催イベント来場者（約330名） その他イベント来場者 （約2,000名）	6,909
	教育的な映像・写真資料制作	活動紹介DVD、写真パネルの制作・ 展示・配布・貸出	通年	日本国内	1名	日本全国の学校、教育機関など へのDVD、写真パネル貸出	
	教育的な情報の発信、支援依頼	日英語ウェブサイト、メールマガジ ン、ブログ、ツイッター、フェイス ブック、インスタグラム、 YouTube、Vimeoなどによる情報発 信。 外部国際協力関連サイト掲示板への 情報掲載。資料請求対応など。 団体訪問を受け入れ、海外のストリー トチルドレンなどの情報を伝え啓発 を行う。 各種講演会へスタッフを派遣し、支 援参加を呼び掛ける。	通年	日本国内	2名	日本および海外の一般の方々、 青少年、メールマガジン登録者 （約5,800名へ年17回送信）、 SNS利用者（約11,850名） 日本全国の生徒・学生・一般市民 約1,650名	
	制作資料商品の販売	ポストカードや書籍の販売	通年	日本国内	1名	日本の一般の方々、 学校教育関係者	
	ニュースレター、 年次活動報告書の制作発行・送付		通年	日本国内	2名	日本の一般の方々、青少年、 登録支援者（ニュースレター： 平均4,200名へ年6回送付、 年次活動報告書2,700部発行）	16,367
組織維持管理運営	上記運営管理	通年	東京事務局	1名	日本および海外の一般の方々など	8,861	

(その他事業)  
実施せず

法人名： 特定非営利活動法人国境なき子どもたち

活動計算書

2019年 1月 1日 ~ 2019年 12月 31日 まで

(単位:円)

目			
<b>I 経常収益</b>			
1. 評議員会費			
評議員会費	66,000	66,000	
2. 受取寄付金			
受取寄付金	111,602,888	111,602,888	
3. 受取助成金等			
受取民間助成金	3,836,766		
受取公的助成金	0		
受取国庫補助金	134,442,208	138,278,974	
4. 事業収益			
物品販売等	683,906		
その他の事業収益	26,461,469	27,145,375	
5. その他収益			
受取利息	201		
為替差益	166,344		
雑収益	0	166,545	
経常収益計			277,259,782
<b>II 経常費用</b>			
1. 事業費			
(1)人件費			
給料手当	43,930,740		
人件費計	43,930,740		
(2)その他経費			
プロジェクト活動費	146,887,793		
プロジェクト活動費返還金	13,472,179		
旅費交通費	6,344,458		
業務委託費	4,402,296		
通信運搬費	529,535		
消耗品費	827,383		
仕入等	478,635		
印刷発送費	261,790		
支払会費	105,000		
銀行等手数料	160,830		
車両費	144,648		
広告宣伝費	216,260		
会議研修費	80,266		
租税公課	3,250		
その他費目	41,568		
その他経費計	173,955,891		
事業費計		217,886,631	
2. 管理費			
(1)人件費			
給料手当	9,703,851		
人件費計	9,703,851		
(2)その他経費			
旅費交通費	204,081		
業務委託費	585,900		
通信運搬費	1,005,938		
消耗品費	558,296		
水道光熱費	1,399,341		
印刷発送費	3,916,295		
支払会費	142,214		
銀行等手数料	4,443,022		
会議研修費	18,910		
リース料	723,168		
租税公課	1,264,000		
減価償却費	835,512		
地代家賃	62,040		
為替差損	0		
その他費目	365,787		
その他経費計	15,524,504		
管理費計		25,228,355	
経常費用計			243,114,986
当期純損益金額			34,144,796
<b>III 当期利益</b>			
前期繰越正味財産額			67,514,242
当期正味財産増減額			34,144,796
次期繰越正味財産額			101,659,038
<b>正味財産増減額の部</b>			
<b>I 指定正味財産</b>			
前期繰越指定正味財産額			10,684,048
当期指定正味財産増減額	3,870,651		3,870,651
次期繰越指定正味財産額			14,554,699
<b>II 一般正味財産</b>			
前期繰越一般正味財産額			56,830,194
当期一般正味財産増減額	30,274,145		30,274,145
次期繰越一般正味財産額			87,104,339
次期繰越正味財産額			101,659,038

その他事業会計 活動計算書

2019年1月1日～2019年12月31日まで

(単位:円)

科目	金額		
I 経常収益	0		
経常収益 計		0	0
II 経常費用			
特定非営利活動に係る事業会計への繰出	0		
経常費用 計		0	0
当期純損益金額			0
前期繰越正味財産額			0
次期繰越正味財産額			0
			0

法人名： 特定非営利活動法人国境なき子どもたち

## 貸借対照表

2019年 12月 31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	112,694,231		
棚卸資産	510,149		
その他流動資産	7,227,617		
流動資産合計		120,431,997	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
土地	51,182,441		
建物	6,304,741		
器具備品	444,300		
有形固定資産計	57,931,482		
(2)無形固定資産			
ソフトウェア	0		
無形固定資産計	0		
(3)投資その他の資産			
KO&Co.合同会社 出資金	1,495,500		
投資その他の資産計	1,495,500		
固定資産合計		59,426,982	
資産合計			179,858,979
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
前受助成金	33,702,383		
仮受委託料	6,116,213		
返還助成金充当未払金	19,423,301		
未払金	3,437,029		
短期借入金	6,723,945		
未払消費税等	991,700		
未払法人税等	70,000		
預り金	735,370		
流動負債合計		71,199,941	
2. 固定負債			
長期借入金	7,000,000		
固定負債合計		7,000,000	
負債合計			78,199,941
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産		14,554,699	
2. 一般正味財産		87,104,339	
正味財産合計			101,659,038
負債及び正味財産合計			179,858,979

法人名:特定非営利活動法人 国境なき子どもたち

### その他事業会計 貸借対照表

2019年12月31日 現在

(単位:円)

科目		金額	
I 資産の部			
1 流動資産			
	流動資産 計	0	
2 固定資産			
	固定資産 計	0	
	資産 合計		0
II 負債の部			
1 流動負債			
	流動負債 計	0	
2 固定負債			
	固定負債 計	0	
	負債 合計		0
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産			
当期正味財産増加額			
	正味財産 合計		0
	負債及び正味財産 合計		0



2019年度財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準および評価方法  
棚卸資産の評価基準は原価基準により、評価方法は個別原価法によっています。
- (2) 固定資産の減価償却の方法  
有形固定資産は5～20万円未満は3年均等償却、20万円以上は税務上の耐用年数で均等償却しています。
- (3) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 事業別費用の内訳

(単位:円)

科目	2019年度	2018年度	2017年度	2016年度	2015年度	2014年度
人件費	29,214,615	266,106	8,684,084	5,765,935	9,703,851	53,634,591
プロジェクト活動費	146,701,489	186,304	0	0	0	146,887,793
プロジェクト活動費返還金	13,472,179	0	0	0	0	13,472,179
旅費交通費	5,236,397	213,820	122,841	771,400	204,081	6,548,539
業務委託費	4,288,696	0	0	113,600	585,900	4,988,196
通信運搬費	96,265	19,121	110,192	303,957	1,005,938	1,535,473
消耗品費	388,627	4,950	381,205	52,601	558,296	1,385,679
水道光熱費	0	0	0	0	1,399,341	1,399,341
仕入等	0	0	423,904	54,731	0	478,635
印刷発送費	0	0	0	261,790	3,916,295	4,178,085
支払会費	0	0	105,000	0	142,214	247,214
銀行等手数料	139,449	13,671	2,936	4,774	4,443,022	4,603,852
車両費	0	0	144,648	0	0	144,648
広告宣伝費	0	0	0	216,260	0	216,260
会議研修費	1,000	0	23,400	55,866	18,910	99,176
リース料	0	0	0	0	723,168	723,168
租税公課	600	0	2,650	0	1,264,000	1,267,250
減価償却費	0	0	0	0	835,512	835,512
地代家賃	0	0	0	0	62,040	62,040
為替差損	0	0	0	0	0	0
支払利息	0	0	0	0	0	0
その他費目	400	0	0	41,168	365,787	407,355
合計	199,539,717	703,972	10,000,860	7,642,082	25,228,355	243,114,986

3. 使途等が制約された寄付等の内訳

使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。当法人の正味財産は101,659,038円ですが、そのうち14,554,699円は東日本大震災復興支援に使用される財産です。したがって、使途の制約されていない正味財産は87,104,339円です。

(単位:円)

内訳	2019年度	2018年度	2017年度	2016年度	2015年度	2014年度
東日本大震災復興支援	10,684,048	4,645,020	774,369	14,554,699		当該事業として前期までに交付を受けた事業支援金総額より、774,369円は 今期に事業費計上しております。また、今期未使用であった14,554,699円は来期へ繰り越されます。
外務省日本NGO連携無償資金協力事業 ーパレスチナ ジェリコ市における子ども支援の拡充事業(Ⅰ期)	0	12,653,915	12,653,915	0		当該事業として前期に交付を受けた事業支援金総額より、前受寄付金としていた当該金額は今期に事業費計上しております。
ヘンゲルジャパン株式会社「未来をつなぐ夢はさみ」ーカンボジア カンボジア美容職業訓練事業	0	756	756	0		当該事業として前期に交付を受けた事業支援金総額より、前受寄付金としていた1,930,503円のうち、当該金額は今期に事業費計上しております。また、今期に交付を受けた事業支援金総額828,983円を含む、今期未使用であった2,758,730円は来期への前受寄付金として負債計上しております。
カンボジア及びフィリピンにおけるスカーシップ事業	0	555,586	555,586	0		当該事業として前期に交付を受けた事業支援金総額より、前受寄付金としていた555,586円は今期に事業費計上しております。また、今期に交付を受けた事業支援金総額600,000円のうち、今期未使用であった484,123円は来期への前受寄付金として負債計上しております。
真如苑-バングラデシュ バングラデシュ農村部での女性の協働組合員の収入向上・安定化事業および農村部から首都に出てきたストリートチルドレンの保護事業	0	370,480	370,480	0		当該事業として前期に交付を受けた事業支援金総額より、前受寄付金としていた当該金額は今期に事業費計上しております。
(公財)日本国際協力財団ーカンボジア バッタバン州における、若年女性のための自立・就労支援事業(継続案件1年次)	0	671,782	671,782	0		当該事業として前期に交付を受けた事業支援金総額より、前受寄付金としていた当該金額は今期に事業費計上しております。
積水ハウス株式会社「積水ハウスマッチングプログラム」ーフィリピン 貧困地域の子ども、および法に抵触した青少年の生活・教育支援事業	0	100,000	100,000	0		当該事業として前期に交付を受けた事業支援金総額より、前受寄付金としていた当該金額は今期に事業費計上しております。
外務省日本NGO連携無償資金協力事業 ーパキスタン ハイバル・パフトゥーンハー州における教育環境改善を通じた女子教育普及促進事業(Ⅱ期)	0	24,593,300	24,593,300	0		当該事業として前期に交付を受けた事業支援金総額より、前受寄付金としていた当該金額は今期に事業費計上しております。

外務省日本NGO連携無償資金協力事業 -バングラデシュ 非正規企業で働く青少年の生活改善事業(Ⅲ期)	0	12,352,078	12,352,078	0	当該事業として前期に交付を受けた事業支援金総額より、前受寄付金としていた当該金額は本期に事業費計上しております。
一般財団法人ゆうちょ財団NGO海外援助活動助成事業-バングラデシュ ストリートチルドレンを対象としたドロップインセンター事業	0	980,869	980,869	0	当該事業として、前期に未収計上していた事業資金予定総額1,000,000円のうち、当該金額を確定分として事業費計上しております。
独立行政法人国際協力機構-ヨルダンでの社会性育成を主眼に置いた特別活動実践と体制構築事業	0	23,192,458	23,192,458	0	当該事業として本期交付を受けた事業資金総額27,336,000円及び前期仮受委託料としていた1,972,671円の内、23,192,458円は本期に事業費計上しております。 また、今期末使用であった6,116,213円は仮受委託料として負債計上しております。
株式会社タムラ製作所-バングラデシュ ストリートチルドレンのためのドロップインセンター事業	0	500,000	500,000	0	当該事業として前期に交付を受けた事業支援金総額より、前受寄付金としていた当該金額は本期に事業費計上しております。
真如苑-ヨルダン ヨルダンにおけるシリア難民支援事業	0	1,000,000	1,000,000	0	当該事業として前期に交付を受けた事業支援金総額より、前受寄付金としていた当該金額は本期に事業費計上しております。
外務省日本NGO連携無償資金協力事業 -パレスチナ ジェリコ市における子ども支援の拡充事業(Ⅱ期)	0	33,271,316	33,271,316	0	当該事業として本期に交付を受けた事業支援金総額45,330,287円のうち、今期末使用であった12,058,971円は来期への前受寄付金として負債計上しております。
伊藤忠商事株式会社-フィリピン「若者の家」における心理ケアの充実事業	0	1,500,000	1,500,000	0	当該事業として本期に交付を受けた事業支援金総額2,000,000円のうち、今期末使用であった500,000円は来期への前受寄付金として負債計上しております。
公益財団法人三善UFJ国際財団助成-友情のレポーター2019フィリピン取材	0	500,000	500,000	0	当該事業として本期に交付を受けた事業支援金総額は、全額本期に事業費計上しております。
(公財)日本国際協力財団-カンボジア バッタンハン州における、若年女性のための自立・就労支援事業(継続案件2年次)	0	1,121,219	1,121,219	0	当該事業として本期に交付を受けた事業支援金総額2,000,000円のうち、今期末使用であった878,781円は来期への前受寄付金として負債計上しております。
日本子ども家庭福祉学会-カンボジアの児童養護施設退所者の自立に関する考察～KnKカンボジアとの共同調査から	0	243,528	243,528	0	当該事業として本期に交付を受けた事業支援金総額300,000円のうち、今期末使用であった56,472円は来期への前受寄付金として負債計上しております。
外務省日本NGO連携無償資金協力事業 -パキスタン ハイバル・パブトワン州における教育環境改善を通じた女子教育普及促進事業(Ⅲ期)	0	51,571,599	51,571,599	0	当該事業として本期に交付を受けた事業支援金総額68,035,146円のうち、今期末使用であった16,463,547円は来期への前受寄付金として負債計上しております。
米山友愛ロータリークラブ-カンボジア青少年への教育支援プロジェクト	0	238,499	238,499	0	当該事業として本期に交付を受けた事業支援金総額240,258円(=USD2,236)のうち、今期末使用であった1,759円(=USD16)は来期への前受寄付金として負債計上しております。
合計	10,684,048	170,082,405	166,191,754	14,554,699	

4 固定資産の増減内訳

(単位:円)

項目	前期末残高	取得	処分	期末未取入前額	当期取入累計額	期末未取入前額
有形固定資産						
土地	51,182,441	0	0	51,182,441	0	51,182,441
建物	11,253,109	0	0	11,253,109	△ 4,948,368	6,304,741
器具備品	249,972	582,234	81,536	750,670	△ 306,370	444,300
無形固定資産						
ソフトウェア	78,300	0	0	78,300	△ 78,300	0
投資その他の資産						
出資金	1,495,500	0	0	1,495,500	0	1,495,500
合計	64,259,322	582,234	81,536	64,760,020	△ 5,333,038	59,426,982

5 借入金の増減内訳

(単位:円)

項目	前期末残高	当期取入	当期返済	期末残高	(前期末残高)
長期借入金	20,779,461	0	7,055,516	13,723,945	6,723,945

6 役員及びその近親者との取引の内容

(単位:円)

項目	借入金	貸付金
(貸借対照表)		
Ⅱ.1流動負債/短期借入金	6,723,945	6,723,945
Ⅱ.2固定負債/長期借入金	7,000,000	7,000,000
貸借対照表計	13,723,945	13,723,945
(活動計算書)		
Ⅰ.2受取寄付金	111,602,888	472,996
活動計算書計	111,602,888	472,996

法人名： 特定非営利活動法人国境なき子どもたち

## 財産目録

2019年 12月 31日現在

(単位:円)

科目	金額		
<b>I 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
(1) 現金預金			
手許現金	4,338,315		
三菱東京UFJ銀行	85,548,546		
みずほ銀行	1,856,506		
三井住友銀行	350,138		
ゆうちょ銀行	7,201,448		
(カンボジア)カンボジアコマーシャル/アドヴァンストバンクオブアジア銀行	1,815,403		
(フィリピン)メトロ銀行	247,426		
(バングラデシュ)ルバリ/ウッタラ銀行	127,173		
(ミャンマー)コーポレイティブ銀行	2,082		
(シリア/ヨルダン)ヨルダンイスラム銀行	1,419,825		
(パキスタン)ムスリムコマーシャル/シルク銀行	7,134,631		
(パレスチナ)ナショナル銀行	2,652,738		
(2) 棚卸資産			
商品/KO&Co.	30,517		
商品/ポストカード	110,300		
商品/書籍	247,626		
商品/DVD	24,495		
貯蔵品/封筒	97,211		
(3) その他流動資産			
前払費用	17,290		
未収入金	0		
未収消費税	2,612,544		
仮払金	973,686		
長期貸付金(KO&Co.Cambodia)	3,624,097		
<b>流動資産合計</b>		<b>120,431,997</b>	
<b>2. 固定資産</b>			
(1) 有形固定資産			
土地	51,182,441		
建物	6,304,741		
器具備品	444,300		
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア	0		
(3) 投資その他の資産			
KO&Co.合同会社 出資金	1,495,500		
<b>固定資産合計</b>		<b>59,426,982</b>	
<b>資産合計</b>			<b>179,858,979</b>
<b>II 負債の部</b>			
<b>1. 流動負債</b>			
前受助成金	33,702,383		
仮受委託料	6,116,213		
返還助成金充当未払金	19,423,301		
未払金	3,437,029		
短期借入金	6,723,945		
未払消費税等	991,700		
未払法人税等	70,000		
預り金	735,370		
<b>流動負債合計</b>		<b>71,199,941</b>	
<b>2. 固定負債</b>			
長期借入金	7,000,000		
<b>固定負債合計</b>		<b>7,000,000</b>	
<b>負債合計</b>			<b>78,199,941</b>
<b>正味財産</b>			<b>101,659,038</b>

法人名:特定非営利活動法人 国境なき子どもたち

## その他事業会計 財産目録

2019年12月31日 現在

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産	0	
流動資産合計		0
2 固定資産	0	
固定資産合計		0
資産合計		0
II 負債の部		
1 流動負債	0	
流動負債合計		0
2 固定負債	0	
固定負債合計		0
負債合計		0
正味財産		0

## 2019年度年間役員名簿

(前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

## 特定非営利活動法人国境なき子どもたち

## 1 確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

以下の役員には、欠格事由者が含まれません。(法第20条関係)各役員について、親族の規定に違反していません。(法第21条関係)

## 2 役員一覧

	役名 どちらかに○	(フリガナ)	住所又は居所	前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
		氏名			
1	○ 理事・監事	レギュイエ・ドミニク	[REDACTED]	2019年 1月 1日	年 月 日
		LEGUILLIER DOMINIQUE PIERR		2019年12月31日	年 月 日
2	○ 理事・監事	ギャラルド - ク イトリアーノ・ア グネス	[REDACTED]	2019年 1月 1日	年 月 日
		GALLARDO-QUITORI ANO AGNES		2019年12月31日	年 月 日
3	○ 理事・監事	テラダ サエコ	[REDACTED]	2019年 1月 1日	年 月 日
		寺田 朗子		2019年12月31日	年 月 日
4	○ 理事・監事	トキダ タカシ	[REDACTED]	2019年 1月 1日	年 月 日
		常田 高志		2019年12月31日	年 月 日
5	○ 理事・監事	キム ジュリ	[REDACTED]	2019年 1月 1日	年 月 日
		金 珠理		2019年 3月16日	年 月 日
6	○ 理事・監事	デュボワ・ローラ ン	[REDACTED]	2019年 1月 1日	年 月 日
		DUBOIS LAURENT FRANCOIS		2019年12月31日	年 月 日
7	○ 理事・監事	オオタケ アヤコ	[REDACTED]	2019年 1月 1日	年 月 日
		大竹 綾子		2019年12月31日	年 月 日
8	○ 理事・監事	シミズ キョウ	[REDACTED]	2019年 1月 1日	年 月 日
		清水 匡		2019年12月31日	年 月 日

事業報告用

9	(理事・監事)	クリバヤシ マドカ 栗林 まどか		2019年 1月 1日 ~ 2019年12月31日	年 月 日 ~ 年 月 日
10	(理事・監事)	タムラショウゴ 玉村 翔吾		2019年 1月 1日 ~ 2019年12月31日	年 月 日 ~ 年 月 日
11	(理事・監事)	キミシマ リアン 君島 梨央		2019年 1月 1日 ~ 2019年12月31日	年 月 日 ~ 年 月 日
12	(理事・監事)	ミズノ タヨコ 水野 太洋子		2019年 1月 1日 ~ 2019年12月31日	年 月 日 ~ 年 月 日
13	(理事・監事)	キヨカワ チハル 清川 ちはる		2019年 1月 1日 ~ 2019年12月31日	年 月 日 ~ 年 月 日
14	(理事・監事)	モリヤ ケイ 守谷 慧		2019年 1月 1日 ~ 2019年12月31日	年 月 日 ~ 年 月 日

社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人国境なき子どもたち

	氏 名	住 所 又 は 居 所
1	ドミニク・レギュイエ	[Redacted]
2	ギャラルド - クイトリ アーノ・アグネス	
3	寺田 朗子	
4	常田 高志	
5	ローラン・デュボワ	
6	大竹 綾子	
7	清水 匡	
8	栗林 まどか	
9	玉村 翔吾	
10	君島 梨央	
11	水野 太洋子	
12	清川 ちはる	

他、計71名。以上